ticops fuisset, non sum ausus eum denuo baptisate initiare, sed animo bono esse et fide firma ac spe bona ad communionem sanctorum accedere jussi. Ille vero indesinenter luget et horrore a mensa Domini distinetur et vix obsecutus precibus ecclesiasticis adesse sustinet. Exstat praeterea et alia illius de baptisate epistola ab eo et parocia, cui praeerat Xisto et Romanae ecclesiae nuncupata, in qua proliza declaratione de proposita quaestione disputat. Hactenus Eusebius. Possunt autem hae Dionysii epistolae multa utiliter monere, unde D. Lutherus lib. de concil. et eccles. tom. 7. Oper. German. p. 231. lectorem ad illos remittit.

24. Ex hoc Cypriani errore Donatistae postea eundem secuti haeresin et schisma fecerunt. Quamvis enim Cyprianus et alii episcopi Africani baptismum ab haereticis administratum inanem esse censerent, ideoque eos, qui ex haeresi ad rectam fidem conversi ecclesiae se aggregabant, rebaptizarent; non tamen contentiose ac pertinaciter in eo defendendo, quod minus solide refutatum verum esse opinabantur, sese gerebant, sed pacem cum fratribus et collegis dissentientibus fovebant, neminem judicantes aut a jure communionis aliquem, si diversum sentiret, amoventes, ut ipsi in exordio Carthaginensis sui concilii loquuntur, ideo nec haereseos nota illorum errori inusta est neque schismatis dissidio. Donatistae autem, cum eundem errorem summa contentione et pertinacia tuerentur ac desererent communionem fidelium, qui diversum stabant, inde error evasit in haeresin et ex dissidio factum est schisma, qua de re legendus Augustinus in libro de baptismo contra Donatistas, cum primis lib. 1. c. 18. lib. 2. c. 7. etc. et in libris contra Crescon. Gramm. et de haeresi ad Quodvultdeum haeres. 69. ***Stephanus I. pontifex Romanus opinatus est, conversos a quacunq[ue] haeresi sine ulla exceptione non fuisse rebaptizandos. Et quidem certe, qui tum temporis vigeabant haeretici, exceptis paucis Montanistis, erant fere Gnostici, insolitis utens baptismi formis, propter odiosas et insolentes, quas tam de divinitate, quam de persona Christi tuebantur, opiniones. Quamvis autem in confesso sit, illos in baptismis suis non adhibuisse eam, quae nunc recepta est, formam; ecclesia tamen Romana tum temporis haereticos cujusque generis indiscriminatim sine baptismatis iteratione ad poenitentiam admisit. At episcopi Africae et Cappadociae his ex diametro repugnabant tenentes, omnes haereticos rebaptizandos. Concilium Nicenum mediam viam tenuit statuens, Paulianistas et Montanistas rebaptizandos, Catharos vero minime. Synodus Constantinopolitana permultos recenset haereticos, qui purifico rore denuo erant lustrandi et alios, qui cum suo baptisate erant recipiendi, quos nostra forma usos esse nemo facile demonstraverit. Sed ad hanc rem apprime facit, quod testatur D. Basilus, Novatianos, Encratitas et Saccophoros, quos Romae non rebaptizabant, a se tamen rebaptizatos, quam diversitatem sanctus ille vir ab-*

*surdam non existimabat; hoc modo dicebat magno omnium bono futurum, si multi episcopi in unum congregati convenientem et concordem in agendo rationem praescriberent. Verum patres concilii Tridentini his nihil attentis doctrinae vulgatae infixi haerebant, haereticum vere baptizare, si verbis institutionis utatur et ecclesiae sequatur intentionem. Petrus Suavis lib. 2. histor. concil. Trident. p. 278. ***

25. Ceterum quod ad quaestionem de haereticorum baptismo attinet, certis quibusdam distinctionibus ejus decisio innititur. 1. Quidam haeretici substantialia baptismi impugnant, utpote qui loco aquae aliud quippiam usurpant, vel mysterium trinitatis praefracte et directe negant, nec in Patris, Filii ac Spiritus sancti nomine baptismum administrant. Quidam vero, quamvis alias doctrinae coelestis partes fermento suo corrumpant, tamen de substantia hujus sacramenti recte sentiunt et in substantialibus divinam institutionem sequuntur. Quod ad haereticos prioris classis attinet, illorum baptismus non est verus et efficax censendus, ideoque baptizati ab illis, si ad verae ecclesiae gremium confugiant, omnino baptizandi sunt, cum verum baptismum nondum acceperint. Sic Ariani olim baptizabant *in solo Patre vero Deo, in Jesu Christo salvatore et creatura et in Spiritu sancto utriusque servo*, teste Hieronymo contra Luciferian. tom. 3. p. 66. tom. 2. p. 166. lit. F. edit. Colon. 1616. et Athanasio sermon. 3. contra Arianos tom. 1. p. 219. edit. Comelin. ***At, inquit, Athanasius loquitur de adultis, non infantibus ab Arianis baptizatis. Respondemus: 1. Athanasius ne verbulo quidem innuit discrimen in baptizatis faciendum esse, sed in genere de baptizante Ariano loquitur, videlicet in ecclesia Ariana. 2. Baptismus si legitime conferatur, quoad substantiam manet idem, sive ab infantibus sive adultis, sive a credentibus sive ab incredulis recipiatur; ita si illegitime conferatur, nullus est, a quocunque etiam recipiatur. ** Et Athanasius sermon. 3. contra Arianos. **Baronius tom. 4. in appendice num. 6: *Licet Hieronymi contra Luciferianos et aliorum auctoritate constet, ecclesiam catholicam recipere consuevisse Arianorum baptismum, tamen nequaquam ab eadem susceptum est baptisma Photinianorum, quorum tanta erat impietas in negando divinitatem Filii Dei asserentium, eum tantum fuisse hominem, ut Ariani ipsi eos ejicerent. Idem tom. 5. anno 419. num. 109: *Cum Ariani additamento Eudoxii idem facti ibi in Thracia sunt Eudoxiani, eorum baptisma, sicut et Macedonianorum catholica ecclesia penitus respuit, in quo nulla esset Trinitatis assertio. Concil. Arelatense 2. can. 17: *Bonosiacos autem ex eodem errore venientes (quos sicut Arianos baptizari in Trinitate manifestum est), dum interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum chrismate et manus impositione in ecclesia recipi sufficit. Concil. Arelatense 1. can. 8: *De Arianis, qui propria lege sua utuntur, ut rebaptizentur, placuit: *Si ad ecclesiam******

Distinctio haereticorum in hac quaestione attendenda.

Baptismus haereticorum substantialia ab IX. 91. baptismi tollentium est irritus.

aliqui de hac haeresi venerint, interrogent eos nostrae fidei sacerdotes symbolum. Et si perviderint, in Patre et Filio et Spiritu sancto eos baptizatos, manus eis tantum imponatur, ut accipiant Spiritum s. Quodsi interrogantur, non responderint hanc Trinitatem, baptizentur. (Quidam codd. admodum antiqui legunt: *De Afris, quod propria sua lege untur, ut rebaptizentur.*) Refertur hic canon. c. de Arianis dist. 4. de consec. Arianos negantes sanctam Trinitatem, quae pertinet ad substantiam baptismi, vanum et inutile habuisse baptismum, docet Athanasius tom. 1. orat. 3. p. 219. et in epist. ad Serapionem p. 367. sic neque Manichaei, qui teste Augustino tom. 6. de haeresibus ad Quodvultdeum c. 46. p. 11. nolebant, aquam ad baptismum adhiberi, verum et integrum baptismum habuerunt.** Manichaei, scribit Augustinus l. c. nolebant, aquam ad baptismum adhiberi, quod illam a diabolo conditam opinarentur. Harum corruptelarum in ipsa substantialia baptismi impingentium complures postea recenserebimus. Quas si qui haeretici amplectuntur, ab illis verum baptismum conferri, sonora voce negamus, siquidem institutio baptismi aquam et verbum conjungit atque in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptismum conferendum esse praecipit Matth. 28, v. 19. Ephes. 5, v. 26. Ubicumque ergo pars substantialis altera deest vel mutatur, ab institutione divina discedit, et per consequens verus baptismus nequam confertur. Augustinus lib. 6. contra Donatistas c. 25: *Quis nesciat, non esse baptismum Christi, si verba evangelica, quibus symbolum constat, illic defuerit?* Sic concilium Nicaenum can. 21. (in tomis concil. est can. 19.) jubet rebaptizari Paulinianistas, id est Photinianos sive Samosatenarios Rufinus lib. 1. hist. eccles. c. 6. nimirum quia regulam baptismi non tenuerunt, non enim baptizarunt in Christi nomine, teste Augustino lib. de haeresi cap. 44. Idem de Cataphrygibus statuit concilium Laodicenum can. 8. unde constantis regula antiquitatis, *ὅσοι μὴ εἰς τὴν ἁγίαν τριάδα ἐβαπτίσθησαν, τοὺς θεοὶ ἀναβαπτίζεσθαι.* Ambrosius in c. 3. ad Gal. non longe a principio: *Duodecim illos, qui in adulterino baptismate sub nomine baptismi Johannis non fuerant tincti, sed sordidati, Paulus apostolus in Trinitatis nomine baptizari praecepit.* Augustinus vel quicumque alius auctor lib. de eccles. dogmatibus c. 52: *Illos, qui non sanctae Trinitatis invocatione apud haereticos baptizati sunt et veniunt ad nos, baptizari pronuntiamus, non rebaptizari, neque enim credendum est, eos fuisse baptizatos, qui in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti tincti non sunt.* **Schultetus in medull. patrum part. 1. p. 477. *patres Niceni concilii erroris accusat, quod ἀναβαπτισμόν τῶν Παυλιανιστῶν, i. e. eorum qui Samosatenum secuti, statuerint.* Augustinus tom. 6. de haeres. c. 44: *Istos sane Paulianos (qui Photiniani celebrius nuncupantur) baptizandos esse in ecclesia catholica constitutum est, unde credendum est, eos regulam baptismatis non tenere, quam secum multi haeretici, cum de catholica*

discederent, abstulerunt eamque custodiunt. In concilio Arelatensi 2. can. 16: *Photinianorum sicut et Paulianistarum baptismum nullum esse, decretum est.* At in concilio Laodiceno can. 7: *Photinianos sine baptismum recipiendos esse* statuitur. Respondemus: 1. Concilium illud longe ante Photinianorum ortum est celebratum. Ergo de iis agere nequit. 2. Variant lectiones tum in scriptis tum in excusis codd. quidam enim carent illis verbis (*aut Photiniani*). 3. In ecclesia perpetua praxi observatum est, ut Photiniani, qui iidem cum Paulianistis (Theodoretus haeret. fabul. lib. 2.) baptizarentur.**

26. Quod de baptismo ab haeretico, qui mysterium sanctissimae Trinitatis directe negat, collato diximus, iterum cum quadam distinctione accipiendum. Vel enim solus minister haeresi illa infectus est, vel una cum eo etiam ecclesia illa, cujus est minister. Quod si haeresis substantialem aliquam baptismi partem impugnans totam aliquam ecclesiam occupavit, negamus, verum esse baptismum, qui ab ejusmodi haeretico in tali ecclesia administratur, cum definitio baptismi illi non conveniat. Si vero minister ecclesiae privatim et occulte haeresin institutioni et veritati baptismi contrariam fovent, ecclesia aperte diversum sentiente, statuumus, verum ibi conferri baptismum. Sacramenta enim sunt bona ecclesiae, ideo occultus ministri error baptismi integritati nihil detrahit, modo substantialia ejusdem observet, nec in externo elemento vel verbo quicquam mutet. Tale quid patrum nostrorum memoria Heidelbergae in Palatinatu contigit, ibi enim Adamus Neuserus, pastor ecclesiae ad Spiritum s. primarius, aliquot annis privatim haeresin Arianam fovit, qui Constantinopolin tandem profugiens abjurata religione Christiana circumcisione suscepta Mahomethismo nomen dedit. Osiander cent. 16. hist. eccles. lib. 2. c. 22. Nec tamen baptismus pronuntiatum est vel etiam pronuntiarum debuit irritus, quem ecclesiae in hoc articulo recte sentientis nomine administravit.

27. Quod ad posterioris classis haereticos, illos puta, qui substantialia baptismi observant, licet in aliis articulis ab ὁρθοδοξίᾳ discedant, attinet, illorum baptismum verum et efficacem ac proinde nequam repetendum esse statuimus hisce fundamentis innixi: 1. Ubicumque substantialia baptismi observantur, ibi verus et legitimus baptismus administratur, siquidem ad plenam et integram cujusque rei essentiam partes ejusdem essentielles sufficiunt. Jam vero in hoc casu substantialia baptismi (ex hypothesis) observantur, adest aqua cum verbo, adest invocatio Trinitatis, aqua in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizato effunditur. Ergo verus et legitimus baptismus confertur. Anselmus in c. 4. Ephes.: *Baptisma a quocunque datum fuerit, sive a bono sive a malo, sive a catholico sive ab haeretico juxta morem ecclesiae in nomine s. Trinitatis, scilicet Patris, Filii et Spiritus sancti, tantumdem valet.* 2. Circumcisio, quam Zipora Moysis uxor infantulo conferebat, divinitus approbatur Exod. 4,

Haeretici trinitatis mysterium negantes sunt in duplici differentia.

Baptismus haereticorum qui substantialia baptismi observant, est ratus.

IX. 93.

v. 25. 26. Jam vero Zipporam in gentilitate natam et educatam in omnibus doctrinae coelestis partibus eo tempore recte institutam fuisse, haud verisimile est. 3. Prophetæ in V. T. sæpissime taxant idololatriam et errores Leviticorum sacerdotum, ad quos ordinarie circumcisionis administratio spectabat, nusquam vero illorum circumcisionem improbasse vel ab aliorum manibus eam suscipiendam præcepisse leguntur, quin imo Ezech. 16, v. 20. c. 23. v. 37. ipsi Deo filios et filias (per circumcisionis sacramentum) genuisse sacerdotes illi dicuntur. 4. Quamvis Christus tempore ministerii sui gravissimorum errorum sacerdotes, Scribas et Phariseos perageret reos, nusquam tamen circumcisionem ab illis administratam repudiavit, quin imo diserte edixit Matth. 23, v. 2: *In cathedra Moysis sedent Scribae et Pharisei; v. 3: quaecunque igitur dixerint vobis, ut faciatis, ea servate et facite* (quatenus in cathedra Moysis sedebant, id est doctrinam Mosaicæ consentaneam proferebant, audiendi erant; quatenus sacramenta Moysis præscripto accommodate administrabant, ministerio eorum utendum erat. In sacramentis illis etiam locum habet circumcisio, quam Moyses ipsis dederat Joh. 7, v. 22). Inde est, quod baptizatos a sacrificiis papisticis non reducimus denuo ad baptisteria. Jesuitæ autem viderint, quomodo anabaptismum suum defendere velint, quod aliquibi a nostris tinctos rebaptizant. Myl. in August. Confess. art. 9. memb. 20. 1. simile quid commemorat D. Luth. epist. de Anabapt. tom. 4. oper. Jen. Germ. f. 408. quod Pontificii in lingua Germanica a nostris baptizatos in Latina rebaptizarint.

28. Atqui haeretici nec Christi discipuli, nec verae ecclesiae vera membra sunt, quomodo ergo verum baptismum, qui est peculiare Christi bonum et sanctum ecclesiae sacramentum, conferre poterunt? Respondemus: quamvis haeretici non sint vera ecclesiae membra, illud tamen non impedit, quominus verum baptismum administrent, modo substantialia ejus observent, quia linguam et manum in hac actione Deo tantummodo accommodant. Deus est, qui baptizat et per ministerium efficax est. Quatenus falsi illi doctores verbum et institutionem Christi in hac parte adhuc observant, eatenus sunt externa ecclesiae membra, quamvis propter errores alios ab unitate corporis mystici sint separati. Quemadmodum Deus per corruptum ministerium ex adultis; ita quoque per baptismum ab haeticis administratum ex infantibus sibi colligere potest ecclesiam, ut contigit temporibus Eliae 1. Reg. 19, v. 18. Augustinus lib. 1. contra Donatistas c. 10: *Una est ecclesia, quae sola catholica nominatur, et quicquid suum habet in communibus diversorum a sua unitate separatis, hoc quod suum in eis habet, ipsa utique generat, non ille. Neque enim separatio eorum generat, sed quod secum de ista tenuerunt, quodsi et hoc dimittant, omnino non generant; c. 15: ecclesia omnes per baptismum parit, sive apud se, id est ex utero suo, sive extra se de*

Gerhardi loci. IV.

mine viri sui, sive de se, sive de ancilla. lib. 3, c. 15: *Sacramenta, si eadem sunt, ubique integra sunt, etiamsi prave intelliguntur et discordiose tractantur, sicut Scriptura ipsius evangelii, si eadem ipsa est, ubique integra est, etiamsi innumerabili falsarum opinionum varietate asseratur.* Libro de dogmatibus ecclesiast. c. 2: *Qui apud illos haereticos baptizati sunt, qui in sanctae Trinitatis confessione baptizant et veniunt ad nos, recipiantur quidem ut baptizati, ne sanctae Trinitatis invocatio aut confessio annulletur, sed doceantur integre et instituantur.*

29. Ratus igitur judicandus est baptismus ab haeretico collatus, modo substantialia observentur; sed num ab haeretico petendus? Respondemus: Distinguendum est inter baptismum haeticorum liberum et necessarium. Ubi praesto est purioris ministerii usus, nequaquam ab haeretico petendus est baptismus: 1. Quia sacramenta sunt symbola et tesseræ confessionis; qui iisdem sacramentis utuntur, ejusdem doctrinae professione se conjunctos esse testantur. 1. Cor. 10, v. 18: *Videte Israël secundum carnem, nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris?* 2. Quia ovium Christi haec proprietas est, *quod alienum non sequantur, sed fugiant ab eo*, Joh. 10, v. 5. 3. Quia mandatum est perpetuum. Matth. 7, v. 15: *Cavete a falsis prophetis.* 2. Cor. 6, v. 14: *Nolite jugum ducere cum infidelibus; v. 15: quae conventio Christi ad Belial?* Tit. 3, v. 10: *Haeticum post unam atque alteram admonitionem devota.* 2. Joh. v. 10: *Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis.* Apoc. 19, v. 4: *Exite de illa populus meus, ut ne participes sitis delictorum ejus.* 4. Quia gravissimum scandalum praebetur infirmis. Matth. 18, v. 7: *Vae homini, per quem venit scandalum.* Rom. 14, v. 13: *Hoc magis judicate, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum.* 5. Quia infantes fraudantur precibus piorum Christi confessorum et injicitur ipsis scrupulus in aetate adulta de veritate baptismi dubitandi. His rationibus moti pii veteres in primitiva N. T. ecclesia, nec a Donatistis, nec ab aliis haeticis baptismum receperunt. Petrus Martyr in epist. ad eccles. Angl. quae habetur in locis comm. p. 1199. prohibet a Lutherano baptismum accipere propter diversam fidem, pietatem et conscientiam, quanto magis cavendum nostris, ne ab illis baptismum accipiant.

30. Sed ubi non est copia sanioris ministerii in casu necessitatis praemissa protestatione vel explicita vel certe implicita ab haeretico peti potest baptismus: 1. Quia per ministri haeresin veritati et integritati baptismi nihil decedit, modo in nomine sanctissimae Trinitatis administretur. 2. Quia pii in V. T. et sub auspiciis N. T. cultum Mosaicum in templo sua ornauerunt praesentia ac circumcisionem levit. sacerdot. susceperunt, licet idololatria et variis superstitionibus essent cooperti. 3. Quia praemissa protestatio removet scandalum. 4. Quia aliqua pars auditorum

Distin-
guitur
IX. 94.
inter
baptis-
mum hae-
reticorum
liberum
et neces-
sarium.

Ille im-
probatur.

Hic con-
ditio-
nibus per-
mittitur.

recte sentit. Augustinus lib. 1. contra Donatistas de bapt. c. 2: *Si quem forte coegerit extrema necessitas, ubi catholicum, per quem accipiat (baptismum) non invenerit et in animo pace catholica custodita per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit, quod erat in ipsa catholica unitate accepturus, si statim etiam de hac vita migraverit, non cum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali morte liberatus, cum se catholicae congregationi etiam corporali praesentia reddiderit, unde nunquam corde discesserat, non solum non improbamus, quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus, quia praesentem Deum credit corde suo, ubi unitatem servabat et sine sancti baptismi sacramento, quod ubicunque invenit, non hominum, sed Dei esse cognovit, noluit ex hac vita migrare. Si quis autem possit in ipsa catholica accipere, per aliquam mentis perversitatem eligit in schismate baptizari, etiam postea venire ad catholicam cogitat, quia certus est, ibi prodesse sacramentum, quod alibi accipi quidem potest, prodesse autem non potest, procul dubio perversus et iniquus est et tanto perniciosius, quanto scientius.* Ita quoque Innocentius in c. fraternitate de clericis statuit, non nisi in necessitate ab haeretico baptismum esse petendum. Bucanus in instit. theolog. loc. de bapt. negat, etiam in extremo necessitatis casu baptismum a sacrificulo Pontificio petendum esse, sed recte ei opponitur Phil. Melanthonis, Petri Martyris, Mart. Bucerii et Joh. Calvini sententia, quae recitatur in vol. theol. oper. Calvini edit. Genevae anno 1597. p. 605. et seq. Idem tamen Petrus Martyr in epist. ad eccles. Angl. negat etiam in casu necessitatis baptismum a Lutheranorum petendum: *Profecto (inquit) infantes vestri de salute non periclitantur, si absque baptismo intereant, quia nec gratiae Christi, nec praedestinationis effecta externis rebus et sacramentis sunt alliganda.*

An in ministro ad baptismi integritatem requiratur vitae puritas.

31. Tertium quaestionis membrum erat de vitae puritate in ministro baptizante, an ea ad baptismi integritatem requiratur, ubi dicimus, ministros ecclesiae cumprimis vitae integritati et sanctitati studere debere, ut sint ἀνεγκλητοι Tit. 1, v. 7. καὶ ἀνεκλήτοι. 1. Tim. 3, v. 2. quin et illos, qui externis flagitiis gravioribus indulgent, loco movendos esse statuimus; interim tamen, si contingat ministrum vel occulte, vel manifeste improbum administrare baptismum, judicamus, ejus improbitatem atque indignitatem baptismi integritati et efficaciae nihil quicquam detrahare, modo substantialia baptismi inviolate observet, quam sententiam contra Donatistas, in libris contra ipsos editis, Augustinus firmiter probat, et praecipua ejusdem fundamenta Anabaptistis opponenda proposita sunt in tract. de sacram. §. 30. Certe sacerdotes levitici gravissimorum scelerum a prophetis et Christo peraguntur rei, Esa. 28, v. 7. Jer. 5, v. 31. Ezech. 34, v. 2. etc. Matth. 23. nusquam tamen circumcisio ab illis administrata pronuntiatur irrita; Deus est, qui baptizat, minister tantummodo vocem ac manum Deo accomodat,

unde toties repetit Johannes Baptista: *Ego baptizo aqua* Matth. 3, v. 11. Marc. 1, v. 8. Luc. 3, v. 16. Joh. 1, v. 26. innuens sibi tantummodo ministerium, Deo autem efficaciam baptismi transcribendam esse; ex quo fundamento recte scribit Cyprianus serm. de bapt: *Sive Judas sive Paulus baptizet, Christus peccatum lavat, absolvit et delet.* Vide Lombardum lib. 4. dist. 5. lit. A et B.

32. Sed nec aliae qualitates vel praerogativae in baptizatore respiciendae, ut propter eas diversitas baptismi introducat, vel ab eis dignitas et efficacia baptismi dependere statuatur, qua de re graviter scribit Nazianzenus εἰς τὸ ἅγιον βάντισμα f. 245. edit. Hervag.: *Ne dicas: episcopus me baptizet, aut metropolitanus, aut Hierosolymitanus. Non enim locorum est gratia, sed Spiritus. Ne dicas: sit ille praeclare natus, grave enim est baptizatori objici contumeliose alterius nobilitatem. Ne dicas: senior ille sit, aut etiam coelebs, temperans et angelicae conversationis. Grave profecto esset, si purgationis tempore sordibus polluerer. Ne quaeras dignitatem praedicatoris aut baptizatoris. Alius rei hujus est iudex et absconditorum censor, quando quidem homo secundum faciem, Deus autem juxta cor dijudicat. Tibi autem unusquisque ad purgationem fide dignus censeatur, modo sit ex approbatis et non manifeste damnatis.* Ex quo intelligitur, quid statuendum de eo, quod quidam potestatem baptizandi solis episcopis et sacerdotibus, non vero diaconis et clericis ex officio competere disputant. Vide Bellarminum lib. 1. de bapt. c. 7.

33. Quamvis autem baptismi administratio ordinarie pertineat ad ecclesiae ministros; extraordinarie tamen in extremo necessitatis casu, quando hoc immediatum disjunctum obtinet, aut infanto absque baptismo moriendum, aut baptismus a privata persona ei conferendus, in hoc inquam necessitatis casu privatis in aedibus a quovis Christiano in articulis religionis recte instituto, citra sexus respectum, baptismum administrari posse statuimus, hisce scilicet fundamentis usi: 1. In casu extremae necessitatis licet extraordinarie in sacramento initiationis licet extraordinarie agere. Jam vero in casu proposito, ubi scilicet aut infanto absque baptismo moriendum, aut a privato administrandus baptismus, est extrema necessitas. Ergo licet extraordinarie agere, ita tamen, ut nihil committatur contra expressum Dei verbum. Baptismus est unicum illud medium, per quod infantes in peccatis concepti et nati ad vitam aeternam regenerantur, Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare regnum Dei.* Ubicunque ergo substantialia baptismi haberi possunt, ibi baptismus infanto conferendus, ne, quantum in nobis est, a mediis salutis ipsum arceamus; quamvis autem ex hypothesi non adsit ordinarius ecclesiae minister, non tamen omittenda baptismi administratio, quia ad substantialia baptismi nequaquam requiritur, ut is, qui hoc sacramentum dis-

Praerogativae ministrorum in baptismo non sunt respiciendae.

In casu necessitatis licet cum baptizare posse.

1. In sacramento initiationis licet extraordinarie agere.

IX. 98

Exceptio
adversa-
riorum.

pensat, sit minister ecclesiae, proinde necessitati hac in parte cedit ordo. Excipiunt, qui nobis hic adversantur, *virtutem divinam regenerandi non esse sacramento baptismi alligatam, cum Deus etiam absque baptismo possit hominem regenerare.* Respondemus: necessitatem hic intelligimus non respectu Dei, sed respectu nostri. Quamvis enim Deus non ita sit alligatus huic sacramento, quominus etiam citra illud in casu necessitatis regenerare possit, ut suo loco plenius docebimus; nobis tamen incumbit necessitas divino mandato de administrando baptismo, ubicunque ejusdem substantialia haberi possunt, obsequendi. Verba Christi sunt diserta Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare regnum Dei.*

2. Cir-
cumcisio
in casu
necessi-
tatis ad-
ministra-
ta fuit a
privatis.

34. 2. Quod licet in re pari, licet etiam in com-
pari. Circumcisio urgente necessitate potuit ad-
ministrari ab hominibus privatis. Ergo etiam bap-
tismus in N. T. urgente necessitate a privatis ad-
ministrari poterit. Paritas probatur ex eo: 1. Quia
utrumque est initiationis sacramentum, circumcisio
in V. baptismus in N. T. 2. Quia baptismus in locum
circumcisionis successit, Col. 2, v. 11. 3. Quia ut
de circumcisioe dicitur Gen. 17, v. 14. *Masculi
non circumcisi anima eradicabitur e populo suo;*
ita quoque de baptismo pronuntiat Joh. 3,
v. 5: *Nisi quis renatus fuerit etc.* Quin imo
inest argumento quodammodo processus a for-
tiori. Si enim circumcisio a feminis non circumci-
sis et quidem in loco pudoris administrari potuit,
quanto magis a privatis administrari poterit bap-
tismus. Assumptum probatur Exod. 4, v. 25: *Occurrit
Deus Moysi in via in diversorio et voluit eum
occidere* (letalem illi immisit morbum propter omis-
sam filioli circumcisionem), *tulit ergo Zippora la-
pidem* (cultrum acutum Jos. 5, v. 2. Psalm. 89,
v. 44.) *et circumcidit praeputium filii sui ac tangens
pedes ejus dixit: Sponsus sanguinum mihi es.*
1. Maccab. 1, v. 63: *Feminae quae circumciderant
pueros suos, juxta Antiochi mandatum occidebantur.*
2. Maccab. 6, v. 10: *Duae mulieres adducebantur,
propterea quod filios suos circumciderant.* Excipit
1. Bucanus in theolog. instit. loco 47. p. 623.
*exemplum Zipporae utpote vel temerarium et illi-
citurum stultae et iracundae feminae vel singulare
factum in consecutionem trahi non debere.* Re-
spondemus: quamvis Zippora ex iracundia circum-
cisionem administraret, fuit tamen vera circumcisio
ab ipso Deo approbata, quippe qui postea Moysen
dimisit, ut habet textus Exod. 4, v. 26. hoc est per-
acta filioli circumcisione vim letalis morbi a pa-
rente avertit. Hypocritica et invita iracundae
feminae obedientia non fuit Deo probata, interim
tamen ex eventu, Moysis scilicet liberatione, apparet,
circumcisionem a Deo approbatam fuisse, *placatus
fuit angelus* (scribit Bucanus loco dicto), *quod cir-
cumcivus fuerit puer, non quod illa circumciderit.*
Rectissime, si ergo coram Deo fuit rata illa circum-
cisio, utique etiam baptismus a femina administra-
tus. Invertimus igitur argumentum. Si Deus ratam

habuit circumcisionem, ex iracundo et invito animo
profectam, quanto magis ratum habebit baptismum
in vera pietate ac fide devota administratum. Quod
de facti singularitate additur, exemplo feminarum
in Maccabaeorum historia refellitur, ex quo colligi-
mus, ubi similis casus necessitatis, ibi parem ratio-
nem obtinere. 2. Alii hac utuntur exceptione, *dis-
parem esse circumcisionis et baptismi rationem,
cum de illa nullum exstet mandatum, a quo ad-
ministrari debeat, hujus vero ministerium eisdem
commissum, quibus et praedicandi officium.* Re-
spondemus: circumcisio mandata erat Abrahamo
Gen. 17, v. 11. qui fuit *propheta Domini* Gen. 20,
v. 7. Ex quo probabiliter colligimus, administra-
tionem hujus sacramenti una cum aliis ecclesiastici
muneris partibus sacerdotio levitico postea cessisse.
Vide tract. de circumcis. §. 9. per viros ordi-
narie hoc sacramentum fuisse administratum dubi-
tari nulla ratione potest. Ut ergo illic in casu ne-
cessitatis major fuit habita ratio sacramenti quam
ordinis; ita quoque circa baptismum idem omnino
observari debet, praesertim cum in N. T. sublato
levitico personarum discrimine omnes Christiani sint
regale sacerdotium 1. Petr. 2, v. 9. Apoc. 1, v. 6.
cumque in Christo Jesu nec mas sit, nec femina
Gal. 3, v. 28. 3. Est qui hac exceptione utitur:
*Zipporam praesente Moysse propheta Domini cir-
cumcisionem administrasse, ex eo fore consequens,
licere mulieri praesente ministro ecclesiae bap-
tismus conferre, quod tamen nobis non probetur nec
probari etiam debeat.* Respondemus: haec Moysis
praesentia habenda est pro absentia, siquidem
Moyses letali morbo oppressus ac viribus fractus
circumcisionem administrare non potuit. Uxori igitur
vices illas sustinendas imposuit. Invertimus
igitur argumentum. Si viro praesenti licuit mulieri
circumcisionem in casu necessitatis administrare,
multo magis verus erit baptismus, quem absente
viro in extremae necessitatis casu pia femina sub-
stantialibus rite observatis confert. Quod Moyses
sanctus propheta fuit, ex eo nihil privilegii gradus
feminae accessit.

2. Esse
disparem
rationem
circum-
cisionis
IX. 97.
et ba-
ptismi.

3. Zippora
praesente
Moysse
circum-
cisionem
admini-
strasse.

35. 3. Ubi eadem ratio, ibi idem jus. Jam
vero aequalis est ratio inter absolutionem, quam
privatus quispiam morienti ex evangelio annuntiat,
et inter baptismum, quem privatus in casu necessi-
tatis confert, absente scilicet ordinario ecclesiae mi-
nistro. Ergo idem etiam jus obtinet. Privati recte
faciunt ecclesiam ordinario pastore destitutam et
homines aegrotos seu quovis modo afflictos ex verbo
Dei instituentes et consolantes, ut tempore obsidionis,
pestis, persecutionis etc. Quo pertinent quodam-
modo exempla prophetissarum in V. T. utpote De-
borae Jud. 4. Huldae 2. Reg. 22, v. 14. Hannae
Luc. 2, v. 36. item Priscillae, quam Paulus vocat
σύνεργον Rom. 16, v. 3. quippe a qua *Apollo dili-
gentius expositam audivit viam Dei*, Actor. 18,
v. 26. Loidis et Euniceae, quae nepotem et filium
Timotheum a pueris in sacris literis instituerunt,
2. Tim. 1, v. 5. c. 3, v. 15. Quare ergo privati in

3. Privatus
annuntiat
absolutio-
nem
morientis.

casu extremae necessitatis non administrarent baptismum, cum itidem sint regale sacerdotium 1. Petr. 2, v. 9. facti coram Deo reges et sacerdotes Apoc. 1, v. 6. cap. 5, v. 10? Confirmatur argumentum ex eo, quod Paulus 1. Cor. 1, v. 17. ostendit, docendi munus longe difficilius et augustius esse quam baptizandi, cum ad illud majora Spiritus sancti dona requirantur. Neque sexus impedimento est, quominus etiam a feminis baptismus in casu necessitatis administrari possit, cum in Christo Jesu nec mas sit nec femina Gal. 3, v. 28.

Dicta ver-
terum.

36. De consensu antiquitatis non est quod laboremus, fatetur enim atque ultro largitur Calvinus lib. 4. instit. c. 15. §. 20: *Multis ab hinc seculis adeoque ab ipso fere ecclesiae exordio receptum fuisse, ut in periculo mortis laici baptizarent, si minister in tempore non adesset.* Hanc confessionem ipsa veritas eadem expressit. Sic enim Tertullianus in exhort. ad cast.: *Ubi ecclesiastici ordinis non est consensus, et offert et tingit ut sacerdos, qui est ibi solus* (ita locum illum legit Chassanio scriptor Calvinianus lib. 2. loc. com. cap. 47.). Idem lib. de bapt. scribit, *laicis baptizandi jus esse ac baptismum ab omnibus exerceri posse.* Ambrosius in c. 4. Eph. testatur, *olim et laicos et clericos baptizasse propter paucitatem ministrorum.* Hieronymus adv. Luciferian: *Si cogat necessitas baptizare, scimus, etiam laicis convenire.* Augustinus lib. 2. contra epist. Parm. c. 13. circa medium:

IX. 98. *Etsi laicus aliqua perentis dederit necessitate compulsus, quod cum ipse acciperet, dandum esse addidit, nescio, an pie quisquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni muncri est usurpatio. Si autem necessitas urgeat, aut nullum aut veniale delictum est.* Idem in epist. ad Fortunatum et citatur c. In necessitate dist. 4. de consecr.: *In necessitate cum episcopi aut presbyteri aut quilibet ministrorum non inveniuntur et urget periculum ejus, qui petit, ne sine isto sacramento hanc vitam finiat, etiam laicos solere dare sacramentum, quod acceperunt, solemus audire.* c. Sanctum dist. 4. de consecr.: *In sacramento baptismi est auctoritas traditionis per Dominum nostrum ad apostolos: per illos autem ad episcopos, et alios sacerdotes, etiam laicos Christianos ab eadem origine et stirpe venientes.* Nam cum illa historia narratur, omnes qui audiunt, ad lacrimas moventur; cum in navi quadam nullus fidelis esset, praeter unum poenitentem, naufragium coepit imminere; erat ibi quidam non in memor suae salutis et sacramenti vehementissimus fugitator, nec erat ibi aliquis, qui dare posset, nisi poenitens ille, acceperat enim, sed pro peccato, de quo agebat poenitentiam, amiserat sanctitatem, sed non amiserat sacramentum etc. Dedit ergo quod acceperat, et ne periculose finiret vitam non reconciliatus, petiit ab eo ipso, quem baptizaverat, ut eum reconciliaret, et factum est et sic naufragium evaserunt. Cognitum habes, quod fecerunt, nemo exstitit eorum, qui non pium animum ita crederet,

ut consiliis eorum in illo periculo Dominum crederet affuisse. Motus enim animus religiosus et suppliciter ab homine exegit sacramentum, a Deo ipse impetravit sanctitatem. Quodsi forte hoc, quod narraui de his, qui naufragio imminente periclitabantur, non vult aliquis credere (non enim hoc divinarum Scripturarum auctoritas, sed incerto auctore fama commendat), non repugnabo, sed interrogabo, si tale aliquid contingat, quid futurum est? Non potest enim quisquam dicere, relinquendum esse illum, qui morte imminente petit baptizari a poenitente, quisquis non credat contigisse, oportet ut credat, posse contingere. Conc. Carthag. 4. can. 99. et cit. c. Mulier dist. 4. de consecr.: *Mulier quamvis docta et sancta viros in conventu docere vel aliquos baptizare non praesumat, nisi necessitate cogente.* Isidorus lib. 2. de officiis c. 24. et cit. c. constat dist. ead.: *Constat, baptismum a solis sacerdotibus esse tractandum ejusque mysterium nec ipsis diaconis explorare est licitum, absque episcopo vel presbytero, nisi his procul absentibus, ultima languoris necessitas cogat, quod et laicis fidelibus plerumque permittitur.* Quibus procul dubio motus Isaacus Casaubonus in resp. ad epist. cardin. Perronii nomine regis Angliae script. observ. 3. p. 24. a suis discedens ac propius ad nos accedens sic statuit: *Quod de nascente olim ecclesia dixit Tertullianus, baptizare episcopum, presbyterum, diaconum, postremo etiam laicis jus esse, in extremae videlicet necessitatis casu, hoc ipsum in ecclesia Anglicana, quod ad episcopos, presbyteros et diaconos hodieque servatur, sine ulla vel loci vel temporis rigida et penitus in violabili observatione, laicorum vero baptismum aut feminarum, ut fieri legibus suis vetat, sic factum ex legitima formula quodammodo non improbat baptismum esse pronuntians, etiamsi non legitime administratum.*

37. Hisce magnis viribus se opponit Calvinus et qui illum sequuntur. Disputat enim lib. 4. instit. c. 15. sect. 20. 21. 22. *ne quidem in casu necessitatis licitum esse laico baptizare.* epist. 278. et 326. baptismum feminarum vocat putidam ministerii profanationem. Beza parte 2. qq. quaest. 139. *γυναικοφαντισμὸν* vocat fabulam, nec eum pluris faciendum esse dicit, quam id, quod regis vel reipublicae nomine privatus quispiam pro libitu gereret, aut quam sigillum ad publici imitationem a privato quopiam effictum et cuiuspiam instrumento appensum. Idem tamen qu. 144: *Satanae baptismum in mysterio non dubitanter se velle dicere legitimum asserit.* Innocentius Gentilletus in apol. pro christ. Gallis c. 6. num. 2: *Christus non Mariae nec aliis feminis baptizandi munus commisit etc.* Bucanus in instit. loco 47. p. 623: *Mulierum baptis-* IX. 99. *mo non potest esse locus in ecclesia, quia ejus ne γυνὴ quidem in tota baptismi historia occurrit etc.* Chassanio lib. 2. locor. comm. c. 47. in fine: *Insulsum est eum, cui salutis praedictio concedita non est, illius symbolum seu sigillum conferre velle.*

Senten-
tia ad-
versario-
rum.

*Neque istud est Scripturae consonum. Quis quaeso auderet principis diplomata obsignare, nisi qui huic muneri praefectus est? **Jodocus Naum in conc. dom. 4. adv. p. 48: Considerent hoc dictum (cur tu baptizas, cum non sis Christus), qui vim salvandi baptismi tribuunt et totis viribus gynaecobaptismum in ecclesiam revocare conantur. Inter Moscovitas aliqui perhibent, baptizandi muneri, quaecunque necessitas inciderit, neminem hominum sufficere, nisi sacerdos extiterit. In opere de variis rerum Moscovitic. auctoribus p. 136. Sed primus canon Johannis metropolitanae eorum dicti prophetae pueros quoque jubet in necessitate absque sacerdote baptizari p. 24.***

Argu-
menta
adverna-
riorum.
1. Baptis-
mus est
pars mi-
nisterii
ecclesiae
sacrae.

38. Argumentis utuntur sequentibus: 1. *Baptismus est pars ecclesiastici ministerii. Ergo a solis ministris rite administratur.* Beza part. 2. qu. 137: *Eorundem est docere evangelium, quorum baptizare. Docendi vero potestas mulieri non permittitur.* 1. Cor. 14, v. 34. 1. Tim. 2, v. 12. Bucanus loco dicto. Respondemus: 1. Quamvis ordinarie ad ministros ecclesiae et docendi et baptizandi munus pertineat, ex eo tamen inferri nequit, quod in extremo necessitatis casu baptismi administratio laicis nulla ratione competat. 2. Quia causa efficiens instrumentalitatis non ingreditur rei essentiam ac proinde si vel maxime in eo, qui baptismum dispensat, in casu necessitatis qualitas aliqua desit, tamen substantialibus ac proinde integritati baptismi nihil dedit. 3. Neque quicquam in hoc casu agitur contra expressum Dei mandatum, nusquam enim instituit Deus, administrationem baptismi ministerio ecclesiastico ita esse propriam et peculiarem, ut ne quidem in casu necessitatis privato concedenda sit. 4. Propter sacramenta ordo institutus, non autem propter ordinem sacramenta, necessitati igitur ordo cedere debet. 5. Quemadmodum igitur docendi munus proprie et ordinarie ad ministerium pertinet, interim tamen urgente extrema necessitate, puta in diuturna obsidione, proscriptione, peste etc. privato docendi partes non sunt denegandae; ita quoque res se habet in baptismi administratione, quae juxta communem ordinem ab ecclesiae ministris petenda, sed in casu necessitatis etiam a laico suscipienda. 6. Dicta apostolica non loquuntur de feminis, quae possunt docere, sed quae volunt discere, ut apparet ex 1. Cor. 14, v. 35. 1. Tim. 2, v. 11. Sermo ibi est de publicis congressibus, quibus docti viri interest, nec ulla quaestio in textu apostolico de casu necessitatis, ostendimus autem superius, docendi et absolvendi munus in quibusdam casibus pie a privatis, etiam feminis usurpari posse. 7. Ut silentio interim involvamus, Christum ipsummet quidem docuisse, non tamen baptizasse nisi per discipulos, Joh. 4, v. 2. ac Paulum profiteri, se non esse misum a Christo ad baptizandum, sed evangelizandum, 1. Cor. 1, v. 17. ex quo apparet, non esse indivisam ac necessariam inter docendi ac baptizandi partes connexionem, cum absolute et simpliciter ne-

cessaria perpetuo talia sint, nec propter universalem rationem exceptionem aliquam admittant.

39. 2. *Non magis baptismi quam eucharistiae mulieris λειτουργία sive administratio in ecclesia ferenda est.* Bucanus loco dicto: *Veteres, qui laicis baptismum conferendi potestatem fecerunt, non intellexerunt doctrinam de necessitate sacramentorum, siquidem etiam infantibus coenam Dominicam porrigendam esse judicarunt.* Respondemus: est hic diversa ratio. 1. Baptismus enim est sacramentum initiationis, per quod ecclesiae primum inserimur, ideo magis necessarius est, quam eucharistia, quae est sacramentum confirmationis, de qua in casu ne-

2. Malle-
ribus non
licet eu-
charistiam
admini-
strare.

IX. 100.

2. Adulti quando sacramentorum usu potiri nequeunt, et desiderio sacramentorum et promissione evangelii contenti esse possunt, cum *evangelium etiam sit potentia Dei ad salutem Rom. 1, v. 16. et spirituale semen, ex quo renascimur 1. Petr. 1, v. 23.* infantibus vero nullum aliud regenerationis et salutis medium praeter baptismum est relictum. 3. Illi solum ad sacrae coenae usum ab apostolo jubentur admitti, qui se ipsos probare possunt, 1. Cor. 11, v. 28. contra hanc regulam apostolicam directe pugnat, si eucharistia infantibus porrigatur; sed de prohibitione *γυναικοβαπτισμού* tale quoddam mandatum e divinis literis proferri nequit.

40. 3. *Usus γυναικοβαπτισμού a Marcione haeretico introductus est teste Epiphanio in Panario. Tota vetus ecclesia voluit, ut baptismus in ecclesia tantum, hoc est in coetu fidelium, celebraretur,* Bucanus loco dicto. Respondemus: 1. Marcionitae extra casum necessitatis baptizandi licentiam cuivis dabant, ut apparet ex Epiphanio, nos non nisi in extremo necessitatis casu laico recte instituto et substantialia baptismi rite observanti eam concedimus. 2. Qua in parte veterum auctoritate nos haudquaquam destitui ex superioribus apparet. 3. Ecclesiae nomine si intelligantur publici ac solennes fidelium in templis conventus, negamus, in ecclesia tantum legitime administrari posse baptismum, cum eunuchus Aethiopicus in via a Philippo, Actor. 8, v. 38. Paulus ab Anania in domo, Actor. 9, v. 19. custos carceris in ipso carcere ab apostolis baptizetur, Actor. 16, v. 33. si vero ecclesiae nomine quaevis fidelium congregatio intelligatur, concedimus, in ecclesia baptismum administrandum esse, sed addimus, *ubicunque duo aut tres in Christi nomine congregati sunt, ibi Christum adesse, Matth. 18, v. 20.* ibi etiam esse ecclesiam.

3. Usus
γυναικο-
βαπτis-
μού
a Mar-
cione est
introduc-
tus.

41. *Mulieres bis peccant, cum baptismum in ficto illo necessitatis casu administrant, quippe quae absque mandato, imo contra mandatum Dei baptizant et praeterea rei externae salutem aeternam affigunt, quae in sola Christi morte et foedere illo gratiae quaerenda est. Curandum quidem, ut per legitimum ministrum infans baptizetur, sed si obtineri non possit, commendandus est Deo, qui eum sui Spiritus baptismis baptizet, imo credendum est,*

4. Infan-
tes ante
baptis-
mum sunt
in Dei
foedere.

infantem fidelium parentum jam esse baptismo flaminis baptizatum, cum sit in foedere. Bucanus loco dicto. Respondemus: 1. *γυναικοβαπτισμὸν* contra expressum aliquod divinum mandatum pugnare, demonstrari nondum potuit. 2. In sola Christi morte et foedere gratiae quaerendam esse salutem, ambigue dicitur; vel enim opponitur particula *sola* mediis applicationis, qua ratione nequaquam propositio illa exclusiva concedenda est, perinde enim foret, ac si quis colligere vellet: Solum Christi meritum nos salvat. Ergo baptismus nos non salvat, contra 1. Petr. 3, v. 21. Ergo evangelium non est potentia Dei ad salutem, contra Bom. 1, v. 16. Ergo fides nos non salvat, contra 1. Petr. 1, v. 9; vel particula *sola* opponitur aliis in hoc causae genere, qua ratione propositio exclusiva non excludit salutis media ex parte tum Dei tum nostri. 3. Rei externae non esse affigendam salutem enthusiastice et anabaptistice dicitur; praedicatio verbi et sacramentorum administratio sunt quidem res externae, in sensus incurrentes, interim tamen per has res externas nobiscum agere et interiorem conversionem ac salutem operari Deo placuit. 1. Cor. 1, v. 21: *Placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes.* 4. Libenter concedimus, Deum haudquaquam ita esse alligatum baptismo, quominus sua gratia in infantibus, qui vel in ipso utero extinguuntur, vel ante baptismi perceptionem vita defunguntur, possit esse efficax; nos tamen mediis salutis ita alligati sumus, ut ubicunque substantialia baptismi haberi possint, infantibus eundem conferre teneamur. 5. Non ergo nos, sed adversarii fictitium quandam casum necessitatis introducunt, quasi scilicet privatio baptismi sit necessaria, si ordinarius ecclesiae minister haberi nequeat, cum is demum vere sit necessariae privationis casus, cum substantialia baptismi non possunt haberi. 6. Infantes ante baptismum esse in foedere itidem ambigue dicitur, vel quod ipsis aditus pateat ad foedus Dei per baptismum itemque per preces parentum in casu privationis, vel quod actu sint in foedere et gratia etiam ante susceptum baptismum. Priorem sensum acceptamus, posteriorem repudiamus, quem tamen adversarii amplectuntur, ex quo apparet ratio, cur baptismi usum non existiment ita necessarium, ut laico ejus administrationem absente ordinario ministro concedant, nimirum quia statuunt, infantes fidelium jam ante esse in Dei foedere, ideoque parum referre sive baptizentur, sive minus, qua de re plura suo loco.

IX. 101.

5. *Sexus et pudor* 42. 5. *Sexus et pudor* *feminarum ab omnibus publicis muneribus eas excludit; etiam civilibus legibus ab officiis publicis domum ditionumque terrenorum dominorum tanquam incapaces remouentur l. feminae ff. de reg. jur. Ergo etiam a baptismi administratione sunt arcendae.* Innocent. Gentilletus in apolog. pro christ. Gallis cap. 6. num. 2. Respondemus: 1. distinguenda est ordinaria baptismi administratio a casu necessitatis; illam, absit ut feminis, concedimus. 2. An non feminae

quandoque in feudis succedunt peculiari dominorum privilegio? 3. An non quandoque testes sunt in casu necessitatis? 4. Adde quod dispar ratio dominii terreni et hereditatis coelestis, cum *in Christo nec mas sit nec femina* Gal. 3, v. 28.

43. Ad causam instrumentalem baptismi pertinet quaestio de baptismo Johannis, hoc est de baptismo, quem Johannes in N. T. etiam antequam Christus ab eo baptizaretur, aliis administravit, sitne idem sacramentum eandemque habeat efficaciam cum baptismo Christi, hoc est cum eo, quem Christus per apostolos tum ante, tum post resurrectionem suam administravit, et per consequens unum sufficere poterit cuiquam baptismus Johannis, ita ut post baptismum Johannis non fuerit necessario percipiendus baptismus Christi? Affirmamus nos, Pontificii negant. Antequam vero sententiae nostrae fundamenta expromamus, circa quaestionis statum haec monemus: 1. in omnibus controversiis ea, quae necessarium usum habent in exercitiis poenitentiae, fidei et pietatis discernenda esse ab aliis disputationibus, in quibus opinionum diversitas, vel etiam levis quaedam hallucinatio non infert jacturam fidei et salutis; proinde cum disputatio de baptismo Johannis, utpote de ceremonia temporis jamdudum praeteriti et quidem exigui, non aequae sit necessaria, ut doctrina de baptismo, quo nunc ecclesia N. T. baptizat, ideo non esse statim anathemate feriendos, qui de hac quaestione collatis Scripturae sententiis paulo aliter quam veteres quidam disputant, si id fiat salva veritate doctrinae de poenitentia, fide et pietate. Quae sunt verba Chemnicii in exam. concil. Trident. part. 2. can. 1. de bapt. 2. Quaestionem esse de identitate non individui, sed speciei, non numerica, sed specifica. An scilicet baptismus Johannis sit idem specie sacramentum cum baptismo Christi? Quamvis enim sint distinctae personae, per quas baptismus administratur, interim tamen manet *unum baptisma* N. T. Ephes. 4, v. 5. nimirum quia *unus est Dominus*, qui per distinctos ministros hoc sacramentum dispensat, *una etiam fides* et una trinitatis invocatio, cum qua baptismus administratur. 3. Quaestionem esse non de gradibus donorum coelestium, sed de ipsis spiritualibus donis. Quamvis baptismus Christi, hoc est quem Christus per apostolos atque alios in primitiva ecclesia administravit, plurimum praestiterit baptismis Johannis donorum Spiritus sancti visibilibus specie admiranda, ac donorum invisibilium copia et ubertate majori, cum post glorificationem Christi lucis evangelicae splendor magis effulserit; ex eo tamen non potest inferri, omnem omnino spiritualem efficaciam baptismis Johannis denegandam. In externis quibusdam circumstantiis et gradu efficaciae in donis spiritualibus inter baptismum Christi et apostolorum differentiam quandam agnoscimus; interim substantiale discrimen intercedere negamus. „Quale discrimen est inter verbum de Christo venturo, de veniente et exhibito; talis etiam est differentia inter circumcisionem, baptismum Johannis et Christi ba-

Quaestio de baptismo Johannis.

IX. 102.

ptismum. Doctrina autem de Christo, licet quoad modum patefactionis sit aliquod discrimen, tamen quoad substantiam fuit eadem et effectus eosdem habuit in credentibus omnibus temporibus, sive tempore V. T. sive tempore Johannis Baptistae, sive post Christum exhibitum, licet in gradibus aliqua differentia esse possit, quae sunt verba Chemnicii in exam. concil. Trident. p. 66. 4. Quaestionem non esse simpliciter et absolute accipiendam de baptismi susceptione post Johannis baptismum, neque enim negamus, quosdam a Johanne baptizatos a discipulis Christi baptismum fortassis iterum suscepisse, Actor. 2, v. 41. in numero trium millium ab apostolis baptizatorum forte fuerunt aliqui Johannis baptisate prius tincti; sed de necessitate susceptionis, an scilicet necessarium fuerit baptizatis a Johanne denuo ab apostolis baptismum petere ac suscipere, ita ut sine illo regenerationis ac salutis non potuerint esse participes, quod negamus.

44. Hisce praesuppositis ita inferimus: Si eadem causa efficiens principalis, eadem materia, eadem forma eadem spiritualis efficacia baptismi Johannis cum baptismo Christi, utique erunt idem sacramentum, adeoque unus baptismus, unitate scilicet non numerica, sed specifica. Sed verum est prius. Ergo et posterius. Assumptionis singula membra confirmanda sunt:

1. Eandem esse causam efficientem principalem baptismi Johannis cum baptismo Christi, demonstratum fuit superius §. 10. membr. 2. Quamvis enim Christus discipulis sua voce administrationem baptismi mandaverit, tamen cum Deus *per Filium* locutus sit Hebr. 1, v. 2. ac Spiritus sanctus *non ad mensuram ei datus sit* Joh. 3, v. 34. ideo solennis ista institutionis promulgatio ac mandatum illud toti sacrosanctae Trinitati rectissime tribuitur. Jam vero idem Deus, eadem sacrosancta Trinitas Johannem ad baptizandum misit et admiranda illa revelatione Matth. 3. cum Christus in Jordane baptizaretur, Johannis baptismum confirmavit. ** Objiciat quis: *Dicitur Johannis baptismus, quia tantum Johannem habet auctorem.* Respondemus: dicitur Johannis 1. ratione ministerii; 2. promulgationis; 3. respectu alicujus discriminis, quod ipsi intercedit cum baptismo Christi, quia per baptismum Johannis non conferebantur illa peculiaria Spiritus sancti dona, quae vigeant in primitiva ecclesia. Rom. 2, v. 16: *Secundum evangelium meum.* **

45. 2. Materiam utrobique eandem fuisse, dubium nullum. Johannes enim baptizavit *aqua*, Matth. 3, v. 11. Marc. 1, v. 8. etc. idem visibile elementum usurparunt apostoli in suo baptismo, Actor. 8, v. 36. c. 10, v. 47. 3. De forma quibusdam dubitatio suboritur. Durandum statuit, *quod Baptista non habuerit certam formam in baptismi administratione.* Lombardus, Alensis, Paludanus, Thomas etc. statuunt, Johannem hac forma usum fuisse: *Ego baptizo te in nomine venturi.* Scotus et Biel disputant, *utramque sententiam esse probabilem.* Bellarminus lib. 1. de sacramento baptismi c. 20. sequitur

Durandum, disputat enim, *baptismum Johannis non habuisse invocationem Trinitatis, ac probabile sibi videri, quod nulla verborum forma Johannes fuerit usus.* Atque nihil absurdius a Bellarmino dici potuisset; num enim judicabimus, baptismum Johannis fuisse mutam tantum ceremoniam? num aqua sine verbo est baptismus? quin imo verbum est quasi anima baptismi, qui ab apostolo propterea definitur, quod sit *lavacrum aquae in verbo*, quo (lavacro) *Deus ecclesiam suam mundat*, Ephes. 5, v. 26. Quamvis igitur disertis et expressis verbis in Scripturis non asseratur, qua verborum forma in administratione baptismi Johannes fuerit usus, nullum tamen dubium, 1. quin Johannes in baptismo illum invocaverit et in illius nomine baptismum suum administraverit, *qui misit eum ad baptizandum*, Joh. 1, v. 33. is vero est unus verus Deus, Pater, Filius et Spiritus sanctus. Ergo Johannes baptizando in nomen veri Dei, a quo ad baptizandum missus, baptizavit in nomen Patris, Filii et Spiritus sancti, sicque baptismi formula a Johanne usurpata fuit eadem cum forma verborum, quam Christus IX. 104. apostolis suis postea praescripsit. 2. Accedit, quod sacramenta sequantur naturam ejus doctrinae, cujus sunt sigilla. Jam vero una atque eadem est doctrina Johannis et apostolorum Christi (quamvis post ascensionem Christi clarior doctrinae lux et uberior donorum copia in N. T. effulserit, tamen gradus distincti non variant ipsam speciem). Ergo etiam unum administrarunt baptismi sacramentum. Quae fuerit doctrina Johannis, ex evangelistis facili negotio colligitur; docuit, Deum *misisse* filium suum eidemque *omnia in manus dedisse* Joh. 3, v. 34. 35. docuit, hunc filium esse *agnum illum Dei, qui tollit peccata mundi* Joh. 1, v. 29. 36. quo ipso ostendit typos sacrificiorum Leviticorum in Christo consummatos et in solo Christo quaerendam peccatorum remissionem; docuit *Patrem diligere hunc suum filium, eidemque dedisse Spiritum sanctum non ad mensuram* Joh. 3, v. 34. In hujus veri Dei nomen Johannes baptizavit, hanc doctrinam suam de persona et beneficiis Messiae divinitus missi externa baptismi ceremonia confirmavit. Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 23. §. 2. nugatur, *Johannem nihil docuisse de passione et merito Christi, quod enim ipsum vocavit agnum Dei, id posse referri ad innocentiam et mansuetudinem.* Respondemus: si Johannes Baptista nihil docuit de passione et merito Christi, quomodo erit *excellenter, quam propheta?* Matth. 11, v. 9. cum quidam ex prophetis, praesertim David et Esaias, verbis tam claris et perspicuis de Christi passione fuerint vaticinati? Quin imo *omnes prophetae testimonium illi perhibent, remissionem accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in ipsum*, Actor. 10, v. 43. Evangelistae non omnia, quae Johannes auditoribus suis late exposuit, sed summa tantummodo capita doctrinae in literas redegerunt. Et quid dicemus de unica illa pericope concionis: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi?* num de innocentia solum Christi agit?

Arguenda pro nostra sententia.

1. Eadem causa efficiens principalis baptismi Johannis cum baptismo Christi.

2. Eadem materia.

3. Eadem forma.

minime vero, dicit enim, hunc agnum *ἀγνόν*, hoc est in se recipere et simul auferre, peccata mundi, quod in passione et morte ejus innocentissima peractum; quia hac concione veluti remoto velo manifestat, quicquid sub typo sacrificiorum V. T. absconditum latebat. Hilarius in lib. de Patris et Filii unitate pag. 765. recte monet, *nomine agni denotari et patientiam et passionem*. Epiphanius haeres. 8. *ex typo paschalis agni appellationem petitam esse* judicat. Justinus in dial. cum Tryph. p. 200. *quod sit symbolum supplicii crucis*. Thomas 2. 2. qu. 2. art. 7: *Non est credendum, quod ignoraverit Johannes Christum ad passionem venturum, ipse enim dixerat: ecce agnus Dei, pronuntians immolationem futuram*. Breviter appellatio agni deducta est ex c. 53. Esaias, in quo et passio et innocentia et patientia Messiae late describuntur. Videns igitur Bellarminus, hanc exceptionem, quod Johannes nihil docuerit de passione Christi, esse nimis crudam, aliud quaerit latibulum: *Doctrina (inquit) nihil facit ad sacramenti essentiam et veritatem, alioquin haeretici, qui haberent falsam doctrinam, haberent etiam falsa sacramenta. Ut ergo diversitas doctrinae non facit diversum baptisma, ita nec doctrinae similitudo facit, baptisma esse unum et simile*. Respondemus: quamvis cum aliquibus doctrinae corruptelis veritas sacramentorum possit consistere, ex eo tamen inferri nequit, quod ex similitudine doctrinae non possit colligi identitas baptismi. Sacramenta enim obsignant illam doctrinam, cui sigilli loco adduntur, nec minus efficacia instrumenta salutis censenda sunt, quam ipsa doctrina. Quare cum non solum apostoli, sed etiam Johannes baptismi administratione evangelii promissiones in credentibus obsignarint, utique ex eo imote colligitur, quod idem sacramentum utrique contulerint. 3. Apostoli etiam ante gloriosam Christi resurrectionem et ascensionem baptizarunt, ut perspicue apparet Joh. 4, v. 2. et quidem eodem tempore, quo adhuc baptismus Johannis durabat. Jam vero in historia evangelica itidem non commemoratur, quod *in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti* baptizarint. Ecquis vero inde inferre velit, quod sine verbo baptizarint, vel alia verborum forma in baptismo usi fuerint? In quem et qua verborum forma baptizarint, colligendum est ex doctrina, quam Christus eo tempore praedicavit, is itidem ut Johannes docuit, quod *Deus sic dilexerit mundum, ut Filium suum unigenitum dederit, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*, Joh. 3, v. 16. quod Filius in assumpta carne *exaltandus sit in ara crucis, ut credentes in ipsum salventur*, v. 14. 15. quod *Spiritus sanctus ex aqua baptismi nos regeneret*, v. 5. in hanc doctrinam apostoli Christi baptizarunt. Jam vero eadem fuit doctrina Johannis. Ergo etiam idem baptismus. Lombardus 4. sent. dist. 3. lit. G: *Si quaeritur, in qua forma tunc (ante Christi resurrectionem) baptizarunt apostoli, sane dici potest, in nomine Trinitatis, scilicet in ea forma, in qua postea baptizaverunt*